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Samantekt 

 

¶ Listasafn Reykjanesbæjar er eina listasafnið á Suðurnesjum. 

¶ Safnaukinn 2013 samanstóð af 16 nýjum verkum og er safneignin nú orðin 614 verk. 

¶ 12 sýningar settar upp á vegum safnsins á árinu. 6  í Listasal, 3 í Bíósal Duushúsa, 1 í Bryggjuhúsi 

Duushúsa, 1 í anddyri Duushúsa og 1 utandyra. 

¶ Listasafnið heldur úti vefsíðu reykjanesbaer.is/listasafn og fésbókarsíðu. 

¶ Útgefnir voru fjórir 36 síðna bæklingar, einn 6 síðna bæklingar og einn 10 síðna bæklingur í 

tengslum við hinar sex aðal sýningar í Listasal í Duushúsum.   

¶ Safnkostur telst fullskráður.  Yfirfærsla hefst í sameiginlegan gagnagrunn fyrir listasöfnin í landinu, 

Sarp. 

¶ 2.000 nemendur heimsóttu safnið sem er tæplega 100% aukning á milli ára.  

¶ Verk eftir 6 listamenn voru sýnd á kynningarsvæði safnsins í landgangi Leifsstöðvar. 

¶ Listasafnið rak Listaskólann og hélt sumarnámskeið fyrir 7-13 ára börn. 

¶ Listasafnið stýrði verkefnunum Listahátíð barna og List án landamæra. 

¶ Þrír fastráðnir starfsmenn, þrír í hlutastarfi auk sex verkefnaráðinna. 

¶ Gestum fækkaði aðeins á milli ára, tæplega 35.000 gestir (37.000 árið 2012)  

¶ 90% gesta kemur í þeim tilgangi að skoða sýningarnar. 

¶ Heildarvelta var 40.684.000   
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1. FORSAGA OG HLUTVERK 

Eiginleg safnastarfsemi í Listasafni Reykjanesbæjar hófst í apríl 2003. Þá var opnaður 
góður sýningarsalur í Duushúsum sérstaklega ætlaður Listasafninu og einnig var unnin 
stofnskrá, starfsfólk var ráðið og safnið fékk  sjálfstæðan fjárhag. Listasafn Reykjanesbæjar 
var þar með orðin sjálfstæð stofnun í bæjarfélaginu og eitt af þremur söfnum bæjarins.  
Segja má að Listasafn Reykjanesbæjar hafi þó verið til sem hugmynd, frá sameiningu  
sveitarfélaganna Njarðvíkur, Hafnahrepps og Keflavíkur árið 1994.  Á þeim tíma var þó 
varla hægt að tala um eiginlegt listasafn heldur aðeins utanumhald á listaverkaeign 
bæjarins.   

 

Listasafn Reykjanesbæjar er ennþá eina listasafnið á Suðurnesjum og skipar því stórt 
hlutverk í menningarlífi svæðisins.  Megin hlutverk Listasafnsins er að varðveita listaverk 
Reykjanesbæjar, safna nýjum verkum samkvæmt söfnunarstefnu, skrá verkin og rannsaka 
sögu þeirra og myndlistar á svæðinu og miðla þeirri þekkingu til heimamanna og annarra 
eftir bestu getu og standa fyrir öflugu sýningarstarfi. Ný stofnskrá var samþykkt í 
menningarráði Reykjanesbæjar 14. september 2010 og var svo endurskoðuð í nóvember 
2013. Starfsáætlun 2012 -2015 var samþykkt í menningarráði Reykjanesbæjar í október 
2011.  Listasafn Reykjanesbæjar sótti um formlega gildingu til menntamálaráðneytisins í 
nóvember 2013 samkvæmt nýjum safnalögum og hlaut gildingu í febrúar 2014.  

 

 

Frá opnun sýningarinnar Lög unga fólksins á janúar 2013 

2. SAFNKOSTUR 

Safnið á verk úr öllum helstu flokkum myndlistar, bæði inni- og útiverk og er safneignin 
mjög fjölbreytt. Virk og markviss söfnun, þ.e. söfnun eftir söfnunarstefnu hefur verið 
viðhöfð frá og með árinu 2004 og ávallt verið tekið mið af því fjármagni sem hverju sinni 
er úthlutað til listaverkakaupa.  Árið 2013 var kr. 1.400.000 úthlutað til almennra 
listaverkakaupa sem jafnframt átti að notast til viðgerða á verkum  og voru kaupin í 
samræmi við það. Safninu bárust  að gjöf nokkur verk sem flest tengdust sýningarhaldi á 
vegum safnsins.  
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 Safnkosturinn er nú allur skráður í þar til gerðan gagnagrunn í Microsoft Access kerfinu 
sem unninn var fyrir safnið árið 2004.  Nú er unnið að undirbúningi yfirfærslu í Sarp sem 
er sameiginlegur gagnagrunnur fyrir Listasöfnin í landinu og var ráðinn sérstakur 
starfsmaður, Gunnhildur Þórðardóttir, í þrjá mánuði til að undirbúa þann flutning.   

2.1 SÖFNUNARSTEFNA 

Söfnunarstefnan sem unnið er eftir var endurskoðuð og samþykkt í nóvember 2010 og í 
henni er m.a. gert ráð fyrir að safnið eignist listaverk barna. Þess hefur verið gætt síðustu 
árin að nokkur verk frá Listahátíð barna endi alltaf sem eign safnsins og hefur safnið því 
eignast fjölda skemmtilegra listaverka eftir börn.  Safnið hefur líka tekið virkan þátt í List 
án landamæra frá árinu 2009 og í tengslum við þá hátíð eignast nokkur verk, bæði verk 
eftir fatlaða listamenn og einnig verk sem fatlaðir og ófatlaðir hafa unnið saman.  Þessi 
hátíð verður áfram haldin með þátttöku Listasafnsins og ákveðið að safna verkum 
tengdum henni. Auk þess skilja þeir listamenn sem eru með einkasýningu í Listasalnum 
ávallt eftir verk til handa safninu og er því safneignin orðin ansi fjölbreytt.  Gert er ráð fyrir 
að söfnunarstefnan verði endurskoðuð haustið 2014. 

 

Söfnunarstefna Listasafns Reykjanesbæjar: 

1. Stefnt skal að því að listaverkaeign safnsins gefi góða mynd af verkum eftir listamenn 
Suðurnesja frá öllum tímum. 

2. Stefnt skal að því að listaverkaeign safnsins gefi góða mynd af samtímalist á landinu 
öllu. 

3. Safnið skal hvetja unga listamenn af Suðurnesjum til dáða með kaupum á verkum 
þeirra eins og hægt er miðað við fjárframlög hverju sinni. 

4. Stefnt skal sérstaklega að söfnun verka eftir börn og unglinga úr Reykjanesbæ og 
ætlunin að koma upp góðu yfirliti yfir listiðkun þeirra. 

5. Forstöðumaður tekur ákvarðanir um gjafir sem safninu eru boðnar og metur hvort 
taka eigi við þeim. Það er ekki heimilt að taka við gjöfum sem kvaðir fylgja. Gjöf skal 
fylgja gjafabréf undirritað af gefanda. 

6. Listasafn Reykjanesbæjar sér um innkaup listaverka fyrir hönd bæjarins miðað við 
fjárframlög hverju sinni. 

7. Gjafir og fjárframlög til safnsins eru frádráttarbær til skatts, sbr ákvæði laga um 
tekjuskatt og eignaskatt nr. 75/1985 með áorðnum breytingum. 

 

2.2 SAFNAUKI 2013 

Safnaukinn 2013 samanstóð af 16 nýjum verkum og er safneignin nú orðin 614 verk.  
Benda má á að heildarfjöldi verka hefur aðeins lækkað frá síðasta ári sem skýrist af 
nokkrum breytingum sem gerðar voru á fyrri skráningum í grunninum og við það losnaði 
töluvert af númerum sem nýtt voru til skráningar á nýjum verkum. 
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3. SÝNINGAHALD 

3.1 SÝNINGARSTEFNA (SAMÞYKKT 2. NÓV 2010) 
1.gr. 

Stefnt skal að því að listaverkaeign safnsins gefi góða mynd af verkum eftir listamenn  
Suðurnesja frá öllum tímum. 

2.gr 

Stefnt skal að því að listaverkaeign safnsins gefi góða mynd af samtímalist á landinu öllu. 

3.gr. 

Safnið skal hvetja unga listamenn af Suðurnesjum til dáða með kaupum á verkum þeirra 
eins og hægt er miðað við fjárframlög hverju sinni. 

4.gr. 

Stefnt skal sérstaklega að söfnun verka eftir börn og unglinga úr Reykjanesbæ og ætlunin 
að koma upp góðu yfirliti yfir listiðkun þeirra. 

5.gr. 

Forstöðumaður tekur ákvarðanir um gjafir sem safninu eru boðnar og metur hvort taka 
eigi við þeim. Það er ekki heimilt að taka við gjöfum sem kvaðir fylgja. Gjöf skal fylgja 
gjafabréf undirritað af gefanda. 

6.gr. 

Listasafn Reykjanesbæjar sér um innkaup listaverka fyrir hönd bæjarins miðað við 
fjárframlög hverju sinni. 

7.gr. 

Gjafir og fjárframlög til safnsins eru frádráttarbær til skatts, sbr. ákvæði laga um tekjuskatt 
og eignaskatt nr. 75/1985 með áorðnum breytingum. 

Númer Nafn listamanns Heiti verks + ártal Fengið Verð           Athugasemdir Mál

1 Davíð Örn Halldórsson Perlur fyrir svín, 2013 Gjöf/efniskaup kr. 3.000.000Veggverk, blönduð tækni. Verkið er í felum bak við falskan vegg í l istasal Duushúsa850x250 cm

2 Hallsteinn Sigurðsson Stuðlun VI, 2011 Gjöf kr. 500.000 Þrívíddarverk úr járni

3 Hallsteinn Sigurðsson Ausur, IV, 2009 Gjöf kr. 500.000 Þrívíddarverk úr járni

4 Gunnhildur Þórðardóttir Áframhald, 2013 Gjöf kr. 100.000 Sokkar á spónaplötu 155 cm

5 Þórður Hall Tíbrá, 2012 Gjöf kr. 485.000 Olía á striga 90x120 cm

6 Kristbergur Ó. PéturssonÁn titi ls, 2013 Gjöf kr. 360.000 Olía á striga 80x100 cm

7 Soffía Þorkelsdóttir Eldgos, án ártals keypt kr. 10.000 Klippimynd. Keypt af Krabbameinsfélagi Suðurnesja sem styrkur. 28x20 cm

8 Soffía Þorkelsdóttir Eftir eldgos, án ártals keypt kr. 10.000 Klippimynd. Keypt af Krabbameinsfélagi Suðurnesja sem styrkur. 28x20 cm

9 Toyistar (De Toyisten) Uppspretta, 2013 Gjöf kr. 10.000 Prent 1/100. Fylgdi bók sem gerð var um vatnsturninn 29,5x29,5 cm

10 Toyistar (De Toyisten) Uppspretta, 2013 Gjöf kr. 10.000 Prent 16/100. Fylgdi bók sem gerð var um vatnsturninn 29,5x29,5 cm

11 Toyistar (De Toyisten) Uppspretta, 2013 Gjöf/efniskaup kr. 5.500.000Útil istaverk á Vatnsholti. Samstarfsverkefni bæjarins og listhópsins

12 Krumma Fljúgðu á vit ævintýranna, 2013keypt kr. 25.000 Keypt af samsýningu í Bíósal Duushúsa á List án landamæra 60x70 cm

13 Áki Granz Duushús, 1967 Gjöf Gjöf frá listamanninum 80x115

14 Birgit Kirke Vetrarmynd, 2013 gjöf kr. 270.000 Olía á striga 40x50 cm

15 Stefán Geir Karlsson Snúinn Eiffelturn, 2013 Keypt kr. 4.500.000Marmari. Útil istaverk unnið í Kína eftir forskrift l istamanns

16 Nemendur Akurskóla Hafið Gjöf Útil istaverk á Hákotstöngum unnið í ti lefni Listahátíðar barna. Sjávarverur úr leir
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Nemendur úr Listaháskólanum njóta leiðsagnar Ingunnar Fjólu Ingþórsdóttur 

3.2 SÝNINGAR ÁRSINS Í LISTASAL 

Sýningahald hefur frá byrjun verið viðamikill liður í starfsemi Listasafns Reykjanesbæjar.  
Safnið hefur komið beint eða óbeint að fjölda sýninga sem haldnar hafa verið í 
bæjarfélaginu á árinu m.a. á Ljósanótt auk sýninganna sem safnið hefur haft forgöngu um 
í sýningarsölum sínum í Duushúsum. Settar voru upp 6 sýningar samkvæmt sýningarstefnu 
í Listasal Duushúsa, 3 sýningar í Bíósal Duushúsa, 1 sýning var sett upp í Bryggjuhúsi 
Duushúsa, 1 sýning í anddyri Duushúsa og 1 utandyra á bakhlið Duushúsa.  Alls setti safnið 
því upp 12 sýningar árið 2013. 

 

3.2.1 LÖG UNGA FÓLKSINS 

Laugardaginn 26. janúar var fyrsta sýning ársins, Lög unga fólksins, opnuð í Listasal. Á 
henni var að finna ný verk, málverk, skúlptúra og innsetningar,  eftir sex unga 
myndlistarmenn, Davíð Örn Halldórsson, Guðmund Thoroddsen, Jóhönnu Kristbjörgu 
Sigurðardóttur, Mörtu Maríu Jónsdóttur, Ingunni Fjólu Ingþórsdóttur og Ragnar Jónasson. 
Öll eru þau fædd á árunum 1974 til 1982 og eiga að baki bæði einkasýningar og 
samsýningar heima og erlendis.  

Heiti sýningarinnar var tvírætt, vísaði bæði  til áhuga listamannanna á dægurtónlist og 
ŘŋƎǳǊƳŜƴƴƛƴƎǳ ŀƭƳŜƴƴǘ ƻƎ Ƙƛƴǎ αƭŀƎǎƪƛǇǘŀ ƳłƭǾŜǊƪǎ,ά ōŋśƛ Ɲ ǘŋƪƴƛƭŜƎǳ ƻƎ 
menningarlegu tilliti, enda eru verk þeirra samsett úr mörgum lögum nútíma 
sjónmenningar. Þetta voru verk máluð á striga, tréplötur, viðarbúta og aðskotahluti, 
höggin í rótarhnyðjur, hlaðin úr keramíkvösum, að ógleymdum verkum eftir Davíð Örn og 
Ingunni Fjólu, sem gerð voru sérstaklega fyrir sýningarrýmið. 

Sýningarstjórar voru Aðalsteinn Ingólfsson og Sigrún Sandra Ólafsdóttir, sem til skamms 
tíma rak Gallerí Ágúst.  Í formála sýningarskráar ritaði Aðalsteinn m.a.: άaŜś ǀǊŦłǳƳ 
undantekningum eru listamennirnir ekki uppteknir af því að fá beina útrás fyrir sterkar 
tilfinningar, villt ímyndunarafl og húmor, heldur leita þeir leiða til að koma á framfæri því 
sem þeim liggur á hjarta með hlutlægari hætti en áður, ekki síst með því að sölsa undir sig 
ýmis viðmið eldri málaralistŀǊάΦ  

 
Heiti sýningarinnar, Lög unga fólksins, sem Sigrún Sandra Ólafsdóttir, kennd við Gallerí 
Ágúst, á heiðurinn af, er bæði skondið og lýsandi fyrir þá myndlist sem stór hópur ungra 
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myndlistarmanna hefur ástundað frá því korter  fyrir Hrun og til þessa dags. Þessi hópur á 
það sammerkt að setja traust sitt á efnivið og áherslur sem um skeið fóru halloka fyrir 
ljósmyndum og innsetningum, nefnilega málningu af ýmsu tagi og myndgrunn sem 
spannar allt frá tvívíðum striga upp í hrófatildur úr aðskotaefnum, að auki trjávið úr 
náttúrunni og grófa steinveggi, utanhúss sem innan. Hvorttveggja óhamin orkan og 
ƭƛǘŀǳśƎƛƴ Ɲ ǾŜǊƪǳƳ ǈŜǎǎŀǊŀ ƭƛǎǘŀƳŀƴƴŀ ł ǎŞǊ Ƙƭƛśǎǘŋśǳ Ɲ αƭǀƎǳƴǳƳά ǎŜƳ ŜǊǳ ƴǵ Ƙƭǳǘƛ ŀŦ 
umhverfi þeirra: tónlistinni sem þeir bæði hlusta á og horfa á á netinu. Í  yfirfærðri 
ƳŜǊƪƛƴƎǳ  ǾƝǎŀ αƭǀƎƛƴά ŜƛƴƴƛƎ ǘƛƭ Ƙƛƴƴŀ ƳǀǊƎǳ ƭŀƎŀ ƳłƭǾŜǊƪǎƛƴǎ ƻƎ Ƙƛƴƴŀ ǎƧƽƴǊŋƴǳ 
ummerkja þeirrar lagskiptu borgarmenningar sem þeir eru hluti af, allt frá veggjakroti  í 
húsasundum til auglýsingaskilta við alfaraleiðir. 

Í grundvallaratriðum hefur þetta umhverfi ekki breyst síðastliðin fimm ár eða svo, nema 
hvað tæknilegar framfarir hafa gert það aðgangsfrekara. En ef eitthvað er að marka  þau 
verk sem hér hafa verið tekin til sýningar, hefur átt sér stað ákveðin hugarfarsbreyting 
meðal ungra listamanna gagnvart þessu umrædda umhverfi. Á árum áður voru þeir eins 
og unglömb að vori, upptendraðir af nýuppgötvaðri dýrð litanna, óhræddir við að mylja 
undir sig margbreytilegt áreitið í samtímanum, án þess að skeyta hætishót um viðteknar 
reglur. Margt af því sem þeir gerðu var eins og framlenging af graffiti-hefðinni:  gróft, 
óskipulegt og litríkt. 

Nú er engu líkara en við séum stödd í miðju endurskoðunarferli; kannski er það tímans 
tákn.  Með örfáum undantekningum eru listamennirnir ekki uppteknir af því að fá beina 
útrás fyrir sterkar tilfinningar, villt ímyndunarafl og húmor, heldur leita þeir leiða til að 
koma á framfæri því  sem þeim liggur á hjarta með hlutlægari hætti en áður, ekki síst með 
því að sölsa undir sig ýmis viðmið eldri málaralistar. Því er það sem við horfum upp á 
Ragnar Jónasson flysja gömlu geómetríuna og varpa um leið fram nýjum spurningum um 
flöt, lit og rými, Jóhönnu Kristbjörgu Sigurðardóttur steypa saman Popplist, næfu málverki  
og kyrralífshefð og Mörtu Maríu freista þess að fƛƴƴŀ ƴȇƧŀƴ Ŧƭǀǘ ōŋśƛ ł αŎƻƭƻǳǊ ŦƛŜƭŘά ƻƎ 
expressjónísku abstraktlistinni frá sjötta og sjöunda áratugnum. Ýmis ummerki í verkum 
þeirra Guðmundar Thoroddsen og Ingunnar Fjólu Ingþórsdóttur benda einnig til þess að 
þar eigi sér stað endurskoðun undir formerkjum eldri myndlistar. Davíð Örn er eini 
listamaðurinn á sýningunni sem enn heldur trúnað við ævintýralegar forsendur 
αǳƴƎƭŀƳōŀƴƴŀά ŦƻǊśǳƳΦ 9ƛƴŀ ǎŜƳ ƘŋƎǘ ŜǊ ŀś ŦǳƭƭȅǊśŀ ǳƳ ŦǊŀƳǘƝś ƳłƭŀǊŀƭƛǎǘŀǊƛƴƴŀǊ Ɲ 
landinu, er að hún mun eiga sér stað  á millivegi tveggja póla, endurskoðunar  og 
hugdirfsku. A.I.  

 

Sýningin Lög unga fólksins samanstendur af verkum sex listamanna sem eiga það 
sameiginlegt að vera á svipuðum aldri, hafa talsverða reynslu í myndlistarheiminum og 
hafa fengist við málverkið á sinn sérstaka hátt á undanförnum árum. Þrátt fyrir að vera 
oft kallaðir ungir listamenn eiga þeir allir að baki fjölda einka- og samsýninga bæði hér á 
Íslandi sem og erlendis og allir hafa þeir sótt menntun á sínu sviði. Listamennirnir sem hér 
sýna hafa unnið með málverkið sem sinn miðil en hafa undanfarin ár þróað sína myndlist 
hver á sinn hátt. Sumir hafa nánast yfirgefið strigann á meðan aðrir hafa víkkað út miðilinn 
með því að færa hann út á gólf og upp í loft, nota óhefðbundin efni eða skera út í 
málverkið. Enn aðrir halda tryggð við strigann og takast á við formin og litina á 
hefðbundinn hátt. Áhugavert væri að velta fyrir sér hvort þeir listamenn sem ólust upp á 
áttunda og níunda áratugnum hafi orðið fyrir áhrifum litagleði og forma sem sjá mátti í 
nýtilkomnum tónlistarmyndböndum, hönnun, tísku, teiknimyndum og fleiru úr 
dægurmenningu þessara ára. Skærir litirnir, formin og fantasían í verkum hinna hugdjörfu 
listamanna gæti bent til þess, þó engin leið sé að setja þau öll undir sama hatt hvað 
áhrifavalda varðar. Þó má fullyrða að þessi sex manna hópur hefur nú þegar sýnt að vert 
er að fylgjast með verkum og vinnu þeirra í framtíðinni.  Sigrún Sandra Ólafsdóttir 
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Frá opnun sýningarinnar Byggingarfræði og þyngdarafl 

 

3.2.2 BYGGINGARFRÆÐI OG ÞYNGDARAFL 

Laugardaginn 16. mars var opnuð sýning á nýjum og nýlegum þrívíddarverkum eftir 
Hallstein Sigurðsson. Hallsteinn er gagnmenntaðasti myndhöggvari sinnar samtíðar og 
helsti fulltrúi hins opna og rýmissækna málmskúlptúrs hér á landi, en sá skúlptúr á sér 
rætur í verkum myndlistarmanna á þriðja og fjórða áratug aldarinnar, rússneskra 
konstrúktífista, Julio Gonzalez, Picasso, Alexanders Calders og Davids Smith. Að auki var 
Ásmundur Sveinsson allt í senn, föðurbróðir Hallsteins, kennari og fyrsti gagnrýnandi. Um 
ǈŜƴƴŀƴ ŦǊŋƴŘŀ ǎƛƴƴ ǎŜƎƛǊ IŀƭƭǎǘŜƛƴƴ ł ŜƛƴǳƳ ǎǘŀśΥ αόIŀƴƴύ ǎǇǳǊśƛ Ƴƛg alltaf margra 
spurninga og ég skil það eftir á hvað honum var annt um velferð mína. Hann sagði gjarnan: 
αuŜǘǘŀ ŜǊ ŀƭƭǘ ǳƴŘƛǊ ǈŞǊ ǎƧłƭŦǳƳ ƪƻƳƛśΦά 

Hallsteinn hóf sýningarhald um miðjan sjöunda áratuginn og á nú að baki hartnær fimmtíu 
ára feril. Hann nam höggmyndalist í Reykjavík og Bretlandi, fór svo námsferðir til Ítalíu, 
Grikklands og Bandaríkjanna. Hallsteinn hefur haldið á annan tug einkasýninga og tekið 
þátt í fjölmörgum samsýningum víða um lönd. 

Verk eftir Hallstein er að finna í öllum helstu söfnum á landinu, en auk þess á almannafæri 
í Borgarfirði, að Vífilsstöðum, í Grímsnesi, í Borgarnesi, á Húsavík, Ísafirði, Seltjarnarnesi, 
Keldnaholti, Búðardal og víða í landi Reykjavíkur; til að mynda er úrval mynda eftir hann 
nú að finna í Gufunesi. 

Spurður um útskýringu á verkum sínum tekur Hallsteinn sér í munn orð Ásmundar frænda 
ǎƝƴǎ ǈŀǊ ǎŜƳ Ƙŀƴƴ ǎŜƎƛǊΥ αaȅƴŘƘǀƎƎǾŀǊŀǊ ƘǳƎǎŀ ŦȅǊƛǊ ƘƻǊƴΣ ƳłƭŀǊƛƴƴ ƘǳƎǎŀǊ ł ŦƭŜǘƛΦά Og 
ōŋǘƛǊ Ǿƛś ŦǊł ŜƛƎƛƴ ōǊƧƽǎǘƛΥά uŜǘǘŀ ŜǊ ŀŦǎƪŀǇƭŜƎŀ ŜƛƴŦǀƭŘ ƻƎ Ǝƽś ǵǘǎƪȇǊƛƴƎ ł ǈǾƝ ƘǾŜǊƴƛƎ 
myndƘǀƎƎǾŀǊŀǊ ƘǳƎǎŀΦά 

Þetta var fyrsta einkasýning Hallsteins í Listasafni Reykjanesbæjar. Á sýningunni gat að líta 
ǊǵƳƭŜƎŀ ǈǊƧłǘƝǳ ǾŜǊƪΣ ǈΦłΦƳΦ ƳǀǊƎ αǎǾƛŦά Ŝśŀ αƘǊŜȅŦƛƭŘƛά ǎŜƳ Ŝƪƪƛ ƘǀŦśǳ áður sést á einum 
stað. Sýningunni fylgdi vönduð sýningarskrá með fjölda ljósmynda og inngangi eftir 
Aðalstein Ingólfsson. 
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Hvort sem Hallsteini Sigurðssyni myndhöggvara líkar það betur eða verr, þá er sérstaða 
hans í íslenskri samtímalist algjör. Íslensk þrívíddarlist er komin út um víðan völl, en 
Hallsteinn byggir enn á þeim efnislega og hugmyndalega grunni sem lagður var af þeim 
Gonzalez, Calder og David Smith á þriðja og fjórða áratug tuttugustu aldar. Við gerum 
okkur kannski ekki grein fyrir hvað hugmyndir þeirra voru róttækar. Nú skyldi losa 
þrívíddarlistamanninn undan áþjáni hins gegnheila efnis sem verið hafði hrygglengjan í list 
hans í árþúsundir. Þess í stað vildu menn innlima sjálft rýmið, helsta hugðarefni 
nútímamannsins, og gera það að grundvallarþætti listsköpunarinnar. Nútímaleg 
logsuðutæki og stórvirkar pressur gerðu þeim kleift að hantéra með járn, brons og ál ς og 
síðar stál - sem væri það deigur leir, teikna með þessum málmum í ljósvakann, gera hann 
að myndfleti án endimarka. Hlutverk áhorfandans var ekki lengur að bera kennsl á 
listhlutinn sem listamanninum þóknaðist að laða fram úr efninu, heldur að gerast 
þátttakandi í kosmísku rannsóknarferli. 

Hallsteinn Sigurðsson var vissulega ekki fyrstur Íslendinga til að leggja fyrir sig málmvinnu 
af þessu tagi. Bæði Ásmundur Sveinsson og Sigurjón Ólafsson áttu sér gjöful málmtímabil, 
sama má segja um eftirkomendur þeirra, Gerði Helgadóttur og bræðurna Guðmund og 
Jón Benediktssyni. En Hallsteinn er sá eini þeirra sem hefur með skipulegum hætti brotið 
til mergjar meginforsendur hins opna málmskúlptúrs á þessari öld. Á fimmtíu ára ferli 
hefur hann unnið sig í gegnum kúbísk viðmið þeirra Gonzalezar og Davids Smiths, tileinkað 
sér og þróað áfram svifmyndir Calders og fundið nýja fleti á heimilislegum gólf-og 
borðskúlptúrum læriföður síns, Anthony Caro.  

Á þessari lærdómsríku vegferð hefur Hallsteinn smám saman færst nær hugmyndafræði 
sjálfs konstrúktífismans. Samkvæmt henni gerist listamaðurinn eins konar verkfræðingur 
sem rannsakar eigindir þess efnis sem hann er með undir, járnsins og rýmissins, út frá 
forsendum byggingarfræðinnar og þyngdaraflsins. Í þessu felst að þótt niðurstöður 
þrívíddarlistamannsins séu sértækar ς abstrakt - eru þær, í krafti síns húmaníska ívafs, 
hverju þjóðfélagi jafn nauðsynlegar og uppgötvanir vísindanna. A.I. 

 

 
Frá sumarsýningu Listasafnsins, Við geigvænan mar. 

 

3.2.3 UMHVERFI OKKAR ER ÆVINTÝRI 

Listahátíð barna í Reykjanesbæ var sett með formlegum hætti miðvikudaginn 8. maí í 
DuuǎƘǵǎǳƳ ǈŜƎŀǊ ǎȇƴƛƴƎƛƴ α¦ƳƘǾŜǊŦƛ ƻƪƪŀǊ ŜǊ ŋǾƛƴǘȇǊƛά ǾŀǊ ƻǇƴǳś ŀś ǾƛśǎǘǀŘŘǳƳ Ŝƭǎǘǳ 
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börnum allra tíu leikskólanna í bænum. Sýningin var leikskólahluti Listahátíðar barna sem 
er samstarfsverkefni Listasafns Reykjanesbæjar, allra 10 leikskólanna, allra 6 
grunnskólanna, tónlistarskólans og dansskólanna í bænum. Leikskólabörnin unnu með 
nærumhverfi sitt stóran hluta úr vetri og var afraksturinn, bæjarmynd með ýmsum 
kennileitum úr bænum og tugum skrautlegra ljósastarura sem þau sköpuðu, sýndur í 
Duushúsum ásamt því að boðið var upp á listasmiðju í tengslum við hátíðina.  

Annar hluti sýningarinnar var opnaður þennan sama dag þegar grunnskólahluti 
[ƛǎǘŀƘłǘƝśŀǊƛƴƴŀǊΣ α[ƛǎǘŀǾŜǊƪ Ɲ ƭŜƛśƛƴƴƛΣά ǾŀǊ ƻǇƴŀśǳǊ Ɲ bŜǘǘƽΦ ¸ŦƛǊǎƪǊƛŦǘƛƴ ǾƝǎŀśƛ ǘƛƭ ǈŜǎǎ ŀś 
verk grunnskólabarnanna voru sýnd víðs vegar um bæinn í þeim tilgangi að fólk rækist á 
þau á förnum vegi og fengi þannig notið þess frábæra starfs sem unnið er í skólum 
bæjarins í list- og verkgreinum.  Listaverkin voru líka af öllu tagi og þar mátti sjá gott 
yfirlit yfir vinnu vetrarins, margvísleg vinnubrögð og óþrjótandi sköpunargleði barnanna. 
Þarna var ekki unnið undir einu yfirheiti heldur fékk fjölbreytnin að ráða ferðinni og 
afraksturinn var ótrúlegur, við sáum verk frá öllum grunnskólunum frá ýmsum 
árgöngum. 
 

 
Frá opnunarhátíð Listahátíðar barna, Umhverfi okkar er ævintýri 

 

3.2.4 VIÐ GEIGVÆNAN MAR 

Sumarsýning Listasafnsins opnaði laugardŀƎƛƴƴ мΦ ƧǵƴƝ ƪƭΦ  {ȇƴƛƴƎƛƴ ōŀǊ ƘŜƛǘƛś α±ƛś 
ƎŜƛƎǾŋƴŀƴ ƳŀǊ α ƻƎ ǈŀǊ Ƴłǘǘƛ ǎƧł ǾŜǊƪ ǎŜƳ ƭȇǎŀ ƴłǘǘǵǊǳ wŜȅƪƧŀƴŜǎǎƛƴǎΣ ǳƴƴƛƴ ł ǘƝƳŀōƛƭƛƴǳ 
1942-2005 eftir  ýmsa listamenn.  Sýningarstjóri var Aðalsteinn Ingólfsson og verkin komu 
frá Listasafni Íslands, Listasafni Reykjavíkur, Listasafni Landsbankans, Listasafni 
Reykjanesbæjar og svo voru nokkur í einkaeigu. 

 

Lengi vel  var Reykjanes ekki ofarlega á lista íslenskra landslagsmálara. Leit þeirra að 
séríslenskri  fegurð sem stæðist samanburð við það fegursta sem finnst  í öðrum löndum 
leiddi þá iðulega að Húsafelli þar sem gat að líta mikilfenglegri og litríkari viðfangsefni en 
víðast hvar annars staðar, austur í gróðurvinina Fljótshlíð, eða jafnvel enn lengra í 
austurátt, í heiðríkjuna undir Vatnajökli.  Hrjóstrugt og fjandsamlegt  landslagið á 
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Reykjanesi  var ekki í samræmi við þá mynd sem íslenskir listamenn vildu draga upp af sínu 
αŦŀƎǊŀ ŦǀśǳǊƭŀƴŘƛάΦ  

Það var tæplega fyrr en á fjórða áratug síðustu aldar að viðhorf listamanna til náttúrunnar 
á Reykjanesinu tóku að breytast. Þessi  viðhorfsbreyting tengdist vaxandi áhuga Íslendinga 
á uppruna sínum í kjölfar Alþingishátíðarinnar 1930; gat hugsast að harðhnjóskuleg 
náttúra landsins væri einmitt lykillinn að þrautseigju landans, þúsund ára úthaldi hans út 
við geigvænan mar? 

Engu að síður tók  það listmálara nokkurn tíma að nema land á Reykjanesi. Þar rann 
heimamönnum á borð við Magnús Á. Árnason og Eggert Guðmundsson blóðið til 
skyldunnar. Gunnlaugur Scheving varð Reykjanesmálari fyrir einskæra  tilviljun eftir að 
Sigvaldi Kaldalóns, héraðslæknir í Grindavík, skaut yfir hann skjólshúsi snauðan og 
umkomulausan. Smám saman sagði nálægðin við Reykjavík til sín. Keilir er í bakgrunni 
býsna margra mynda af höfuðborgarsvæðinu. Og vildu menn fjalla um úfinn sjó og 
lífsháska var stutt að fara í brimið beggja vegna Reykjanesskagans, sjá málverk eftir Jón 
Stefánsson, Veturliða Gunnarsson, Hrólf Sigurðsson, Jóhannes Geir  og Eirík Smith. 

Upp úr stríðinu uppgötvuðu listamenn aðdráttarafl Krýsuvíkur; Kjarval  fór þangað á sjötta 
áratugnum til að fanga þau ótrúlegu litbrigði sem þar fyrirfinnast, Ásgrímur stuttu áður til 
að reyna á þolmörk vatnslitatækninnar í hveramyndum sínum. Enn fara listamenn, 
íslenskir og erlendir, til Krýsuvíkur svipaðra erinda. Með tímanum varð Sveinn Björnsson  
nánast eitt með ójarðnesku litrófinu á hverasvæðinu og  svartur og mjúkur sandsteinninn 
ofan við vatnið varð Sverri Haraldssyni og Hauki Dór kveikja myrkra tilbrigða um 
landslagið innra með okkur.  Raunar hefur Krýsuvík einnig sett mark sitt á myndlist í öðrum 
löndum, sjá stórbrotin málverk norsku listamannanna Odds Nerdrum og Patrick Huse, sem 
sýnd hafa verið í alþjóðlegum listhúsum. 

Landslag hefur að sönnu aðra þýðingu fyrir listamenn nútímans en forvera þeirra. En 
hvernig sem þeir eru innstilltir gagnvart landslagi, virðast þeir finna hugmyndum sínum 
samsvörun í náttúrunni á Reykjanesi. Hún kemur fyrir í verkum svo ólíkra listamanna sem 
Jóns Axels, Georgs Guðna og Húberts Nóa og öðlast nýja merkingu í meðförum sérhvers 
þeirra. A.I. 

 

 
Frá brúðusýningunni Móðir, kona, meyja. 
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3.2.5 ÁFRAMHALD 

Sú venja hefur skapast á Ljósanótt undanfarin ár að heimafólk hefur verið í aðalhlutverki 
á sýningu Listasafnsins í Duushúsum.  Í ár var leitað til myndlistarmannsins, Gunnhildar 
Þórðardóttur, sem er fædd og uppalin í Keflavík, fluttist brott til náms í myndlist hérlendis 
og erlendis en sneri nýlega til baka og hefur sest að í heimahögunum. 
Sýning Gunnhildar, Áframhald, var opnuð þann 5. september. 
Titill sýningarinnar vísaði í þá áframhaldandi þróun sem orðið hefur á verkum Gunnhildar 
frá síðustu sýningu og einnig til þeirra efna sem verkin eru gerð úr, enda sjálfbærni 
ofarlega í huga hennar. Á sýningunni voru tvívíð og þrívíð verk sem ýmist voru unnin úr 
fundnum hlutum eða tilfallandi afskurði, t.a.m. timbri, bárujárni og textíl. Gunnhildur sótti 
innblástur til bernskuáranna í Keflavík, hluti tengda sjómennsku, náttúru og mannvirki á 
Reykjanesinu. 

 
Þegar iðnfyrirtæki hófu að framleiða olíumálningu á 19. öldinni og selja hana í þar til 
gerðum umbúðum gátu listamálarar, sem höfðu áður maukað litaduft í lokuðum 
vinnukytrum og blandað það  olíu og bindiefni,  yfirgefið vinnuherbergi sín og haldið 
utandyra með sitt iðnframleidda efni. Nú gátu þeir staðið úti í tjarnargarði, á engi eða í 
fögrum dal með hádegissólina í bakið og málað það sem fyrir augu bar án mikillar 
fyrirhafnar við litablöndun. Þessi nýjung varð til þess að listmálarar á borð við Claude 
Monet og Vincent Van Gogh töldu sig getað fangað augnablikið sem þeir upplifðu í 
náttúrunni með snarpri pensilskrift og ólgandi litaflæði. Um leið hrintu þeir af stað byltingu 
í málaralist, hún var þó ekki einungis bundin hugmyndafræði  þeirra um eðli málverksins. 
Hún var líka sprottin af möguleikunum sem fjöldaframleidd vara hafði upp á að bjóða. 
Möguleikunum á að grípa hvern þann lit sem átti við í augnablikinu, klína honum á 
strigann og blanda honum við þá liti sem þar voru fyrir. 

Snemma á 20.öldinni velti franski listamaðurinn Marcel Duchamp þessum breytingum fyrir 
sér og varð ljóst að þar sem málverk eru listaverk gerð með iðnframleiddri vöru er ekkert 
því til fyrirstöðu að gera listaverk með annarskonar iðnframleiddum vörum. Út frá því 
gerði hann fyrstu tilbúningana (Ready made), sem eru listaverk samsett úr fundnum  
hlutum. 

Gunnhildur Þórðardóttir er listamaður sem vinnur listaverk samsett úr fundnum hlutum 
en að sama skapi fæst hún við samsetningu lita með iðnframleiddri vöru að hætti 
listmálarans. Gunnhildur er listamaður á 21. öldinni og hefur af þeim sökum sínar eigin 
ástæður fyrir notkun á tilbúnum iðnframleiddum vörum, aðrar  en þær sem fyrrgreindir 
listamenn höfðu. Hugur Gunnhildar liggur til sjálfbærni, þ.e.a.s. hún notar efni sem til fellur 
í afskurði og endurnýtir það í listaverk. Fundnir hlutir í verkum Gunnhildar fjalla ekki 
endilega um eðli listarinnar í ætt við verk Duchamps, heldur vísa þeir frekar í heimspekileg 
og samfélagsleg markmið samtímans um sjálfbæra þróun. Hugmyndir sem m.a. beinast 
að því að sóa ekki efniviði sem hægt er að nýta í annað og draga þannig ekki úr 
möguleikum framtíðarkynslóða. Hugmyndin bak við sjálfbæra þróun er jú ákveðin 
viðbrögð við ofgnótt iðnframleiðslu sem ekki var ofarlega í hugum manna á dögum 
Duchamps, Monets eða Van Goghs. Hún skiptir hins vegar máli á okkar tímum.  

Við getum sagt að fundir hlutir í verkunum Gunnhildar séu í raun fundin form sem 
listakonan nýtir í litrík formræn listaverk, tvívíð sem þrívíð. Þetta eru mynsturkennd verk 
sem vega salt á milli málaralistar, höggmyndalistar og  hönnunar. Myndefnið sækir hún í 
nærumhverfi Reykjanesbæjar, í hafið, klettana, strandirnar og manngerða hluti sem 
einkenna Reykjanesið, þar sem listakonan sleit barnskónum. Innblástur listaverkanna felst 
þá ekki í túlkun  augnabliksins úti í tjarnargarði, á engi eða í fögrum dal með hádegissólina 
í bakið. Innblásturinn er sóttur í hversdagsleikann, mynstur fortíðar, æsku og umhverfi 
hennar sem og von fyrir æsku  framtíðar studda af sjálfbærri þróun. Jón B. K. Ransu 
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3.2.6 ENDURFUNDIR 

Samsýning þeirra Þórðar Hall og Kristbergs Ó. Pétursson, Endurfundir, opnaði föstudaginn 
1. nóvember og var hún jafnframt síðasta sýning safnsins á árinu. Báðir sýndu þeir ný og 
nýleg olíuverk.   

Kristbergur og Þórður hafa báðir verið virkir í heimi myndlistarinnar um langan tíma og 
eru báðir vel þekktir málarar um leið og þeir hafa sinnt kennslu og ýmsum öðrum störfum 
tengdum myndlist.  Þeir hafa sýnt víða, bæði hér og erlendis en þetta er fyrsta samsýning 
þeirra.  Sýningarstjóri var Aðalsteinn Ingólfsson. 

 

Síðasti viðburður sýningarársins 2013 í Listasafni Reykjaness er helgaður tveimur 
listmálurum sem ekki hafa haft sig mikið í frammi, en eiga sér ófáa vildarmenn meðal 
vandlátra listunnenda. Þeir listamenn sem hér um ræðir, Þórður Hall og Kristbergur Ó. 
Pétursson, hafa heldur ekki valist til þessarar sýningar af einskærri tilviljun, því á áttunda 
áratugnum var sá fyrrnefndi kennari hins síðarnefnda í Myndlista og handíðaskólanum. Í 
framhaldinu þróaðist myndlist þeirra með ólíkum hætti; með þokkafullum sáldþrykkjum 
sínum varð Þórður einn af meginstoðum íslensku grafíkbylgjunnar á níunda áratugnum, 
en Kristbergur hreifst með annarri bylgju, nýja málverkinu, sem reið yfir íslenskt 
myndlistarlíf um svipað leyti. 




































